
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707 Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais. ), perfazendo 
um total de R$  270,00  (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2044/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018424902, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ABAETETUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 26 a 27/09/18.;
1.ATPC - MAURO MELO DOS SANTOS - MAT:5158249
2.DPC - THOMAZ HORTA LESBAUPIN - MAT:57233629
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$  270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2045/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018424902, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ABAETETUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 26 a 27/09/18;
1.IPC - MARCOS MONTEIRO DA CONCEICAO PINHEIRO - 
MAT:8400731
2.IPC - MARCIO ANDRE DE SOUZA GONÇALVES - MAT:5186641
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2046/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018424918, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PARAGOMINAS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 24 a 25/09/18;
1.IPC - GESSE PEREIRA ESPINDOLA - MAT:5856876
2.DPC - DINILDA FERREIRA DA COSTA - MAT:54188917
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$  270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2047/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018424918, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PARAGOMINAS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 24 a 25/09/18;
1.DPC - JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - 
MAT:57192815
2.IPC - SANDRO WAGNER FRANCA DA SILVA - MAT:5886767
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$  270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2048/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018424918, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PARAGOMINAS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 24 a 25/09/18.;
1.DPC - MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO 
- MAT:5826039
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 

providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2049/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018406302, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 26/09 a 01/10/18.;
1.IPC - FABRICIO TORRES PINHEIRO CASTELO - MAT:57233486
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05 (cinco ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais ),para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2050/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018395181, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 24 a 25/09/18.;
1.IPC - ALCINDO ALVES CALDAS JUNIOR - MAT:5913882
2.DPC - ALEXANDRE REBELO CLOS - MAT:5914030
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 1,5 (uma e meia. ) diária(s) 
do grupo  B. , no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais 
e cinquenta centavos. ), perfazendo um total de R$  405,00  
(quatrocentos e cinco reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2051/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018424501, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TUCURUÍ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 24 a 26/09/18.;
1.EPC - WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS - MAT:57188156
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2052/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018424902, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ABAETETUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 26 a 27/09/18;
1.DPC - DINILDA FERREIRA DA COSTA - MAT:54188917
2.IPC - SANDRO WAGNER FRANCA DA SILVA - MAT:5886767
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 270,00  (duzentos e setenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2053/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018424918, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PARAGOMINAS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 24 a 25/09/18.;
1.EPC - JOSE GUILHERME DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR - 
MAT:54183811
2.IPC - DIRCE OLIVEIRA DO NASCIMENTO - MAT:5332702
3.EPC - MARCIA DE JESUS ROCHA RANGEL - MAT:5913815
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$  405,00 (quatrocentos e cinco reais. ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 365517

PORTARIA Nº 109/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS,  DE 17 
DE SETEMBRO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   a não revogação dos atos da Portaria nº 
154/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS, de 22/09/2014, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.735 de 25/09/2014, que determinou 
o Sobrestamento dos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar n. 012/2014-DGPC/PAD, de 15/05/2014, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.653 de 30/05/2014;
CONSIDERANDO    o poder de autotutela inerente à 
Administração Pública, que lhe confere a faculdade de tornar 
sem efeito seus próprios atos em respeito à preservação da 
legalidade administrativa;
R E S O L V E:
I – Tornar sem efeito os termos da Portaria nº 085/2018-
DGPC/PAD/DIVERSOS, de 31/07/2018, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.689, de 29/08/2018;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências necessárias ao 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 110/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações...
CONSIDERANDO:   os termos do Memo. nº 008/2018-PAD/
CGPC, de 13.09.2018, subscrito pela DPC CARMEN SUELY 
SOUZA DA SILVA, Presidente da Comissão Revisora do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 009/2014-
DGPC/PAD, por meio do qual solicita REDESIGNAÇÃO da 
Comissão para conclusão do Processo em epígrafe, instaurado 
através da Portaria nº 053/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
de 25/05/2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.631 de 
15/05/2018;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA e ISOMARY ANDRADE 
REGIS MONTEIRO – Delegadas de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA 
ALBANO BAIMA – Escrivã de Polícia Civil, para conclusão 
do Processo Revisional do Processo Administrativo 
nº 053/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 25/05/2018, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.631 de 15/05/2018, pelo prazo 
de 60 (sessenta) dias, a contar de 24/09/2018;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 111/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS,  DE 19 
DE SETEMBRO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do memorando subscrito 
pela Presidente da Comissão, por meio do qual solicita nova 
designação da Comissão Processante, para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 
011/2018-DGPC/PAD, de 11/05/2018, publicado  no Diário 
Ofi cial nº 33.628 de 30/05/2018, tendo em vista a necessidade 
de proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelas servidoras 
CARMEM SUELY SOUSA DA SILVA e ISOMARY ANDRADE 
REGIS MONTEIRO – Delegadas de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA 
ALBANO BAIMA – Escrivã de Polícia Civil,  respectivamente, 
Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº 011/2018-
DGPC/PAD, de 11/05/2018, publicado  no Diário Ofi cial nº 
33.628 de 30/05/2018,  conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações, pelo prazo de 180 
(cento e oitenta) dias, a contar de  29/09/2018.
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de alçada ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil


